

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 6. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 436 (alm. del) efter ønske fra Mads Fuglede (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 436:

Vil ministeren forholde sig til hvilke forebyggende tiltag, der er/skal iværksættes på indkvarteringsområdet ift. forebyggelse af radikaliserings og voldelig ekstremisme?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

"1. Udlændingestyrelsen er ansvarlig for at tilvejebringe og drive indkvarteringssteder for asylansøgere m.fl., jf. udlændingelovens § 42 a, stk. 5. I praksis driver en række indkvarteringsoperatører disse steder på vegne af styrelsen. Driften er reguleret i årlige operatørkontrakter mellem Udlændingestyrelsen og de enkelte indkvarteringsoperatører, hvoraf det fremgår, hvilke opgaver operatørerne skal udføre.

Det fremgår af operatørkontrakterne, at der er nultolerance over for enhver form for kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd på indkvarteringsstederne. Det fremgår endvidere, at indkvarteringsoperatørerne skal politianmelde alle former for kriminalitet og mistanke om kriminelle forhold på indkvarteringsstederne, og at operatørerne skal underrette det lokale politi om enhver mistanke om radikaliserings blandt beboere og udefra kommende personer, som opsøger indkvarteringsstederne.

Derudover fremgår det af operatørkontrakterne, at indkvarteringsoperatørerne skal indberette alle former for kriminalitet samt alvorlige hændelser på indkvarteringsstederne til Udlændingestyrelsen. Indberetningspligten omfatter bl.a. mistanke om radikaliserings, chikane, hærværk, tyveri, brandstiftelse, seksuelle krænkelser og vold og trusler, magtanvendelse samt andre alvorlige konflikter mv. Indberetning skal ske, uanset om forholdene er rettet

12. maj 2022

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 7128  
Akt-id 1987837

mod beboere på indkvarteringsstederne, mod personalet eller mod andre personer, som opholder sig på eller besøger indkvarteringsstederne.

Indberetningerne sendes til Udlændingestyrelsen på to forskellige skemaer, henholdsvis skema IN8 om mistanke om radikaliserings eller kriminalitet begået med ekstremistisk motiv og skema IN9, som omfatter de øvrige kategorier i indberetningsordningen.

2. Udlændingestyrelsen henviser til besvarelsen af 30. marts 2022 af spørgsmål nr. 221 (alm. del), stillet af Udlændinge- og Integrationsudvalget den 25. januar 2022, hvoraf det bl.a. fremgår, at PET igennem længere tid har forestået uddannelse af aktører i Danmark, som er med til at forebygge radikaliserings og voldelig ekstremisme, herunder bl.a. centerpersonale på asylcentre i samarbejde med Udlændingestyrelsen.

Indsatsen har til formål at sikre, at personalet på centrene og i de relevante tilknyttede myndigheder har kendskab til, hvorledes der skal handles, såfremt der konstateres tegn på radikaliserings og voldelig ekstremisme.”

Jeg kan i forlængelse heraf henvide til, at justitsministeren som bekendt har nedsat en særlig indsatsgruppe ("Bjelkegruppen"), som arbejder på at styrke indsatsen over for terrordømte og andre personer, der udviser tegn på radikaliserings – både i fængslerne og efter, at de er løsladt.

Bjelkegruppen udkom i oktober 2021 med den første delrapport, der indeholder anbefalinger til at styrke den danske indsats over for terrordømte og radikaliserede under varetægt og afsoning. Den kommende rapport fra Bjelkegruppen vil indeholde konkrete anbefalinger til at styrke myndighedernes indsats i forbindelse med og efter løsladelse af terrordømte og radikaliserede. Dette omfatter også udviste udlændinge, som efter afsoning skal indkvarteres på et udrejsecenter.

Det bemærkes, at Bjelkegruppens arbejde allerede har ført til en række tiltag angående videregivelse og systematisering af radikaliseringsbekymringer på Udrejsecenter Kærshovedgård. Der henvises i den forbindelse til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 437 (alm. del) fra Udlændinge- og Integrationsudvalget.

Kaare Dybvad Bek

/

Louise Ersbøll Leimand